1

证券代码：002005        证券简称：德豪润达           编号：2014—31

广东德豪润达电气股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

一、担保情况概述

经广东德豪润达电气股份有限公司（以下简称“公司”）2014年4月24日召

开的第五届董事会第三次会议审议通过，2014 年公司拟为全资子公司威斯达电

器（中山）制造有限公司（以下称“中山威斯达”）、大连德豪光电科技有限公

司（以下称“大连德豪光电”）、扬州德豪润达光电有限公司（以下称“扬州德

豪润达”）、芜湖德豪润达光电科技有限公司（以下称“芜湖德豪润达”）、深

圳市锐拓显示技术有限公司（以下称“深圳锐拓”），广东德豪锐拓显示技术有

限公司（以下称“德豪锐拓显示”）以及持股80%的子公司蚌埠德豪光电科技有

限公司（以下简称“蚌埠德豪光电”）、持股71.43%的子公司蚌埠三颐半导体有

限公司（以下称“蚌埠三颐半导体”）、持股51%的子公司广东锐拓照明景观艺

术设计工程有限公司（以下称“广东锐拓照明”）提供担保，本次担保的额度为

不超过人民币58.615亿元。

1、对子公司担保的具体金额：

（1）公司拟为中山威斯达向金融机构申请综合授信额度提供担保，最高担

保总额不超过人民币3.23亿元。

（2）公司拟为大连德豪光电向金融机构申请综合授信额度提供担保，最高

担保总额不超过人民币16.995亿元。

（3）公司拟为扬州德豪润达向金融机构申请综合授信额度提供担保，最高

担保总额不超过人民币3亿元。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

2

（4）公司拟为芜湖德豪润达向金融机构申请综合授信额度提供担保，最高

担保总额不超过人民币17.25亿元。

（5）公司拟为蚌埠德豪光电向金融机构申请综合授信额度提供担保，最高

担保总额不超过人民币6亿元。

（6）公司拟为深圳锐拓向金融机构申请综合授信额度提供担保，最高担保

总额不超过人民币4.94亿元。

（7）公司拟为蚌埠三颐半导体向金融机构申请综合授信额度提供担保，最

高担保总额不超过6.5亿元。

（8）公司拟为广东锐拓照明向金融机构申请综合授信额度提供担保，最高

担保总额不超过人民币0.2亿元。

（9）公司拟为德豪锐拓显示向金融机构申请综合授信额度提供担保，最高

担保总额不超过人民币0.5亿元。

2、担保期间：适用于2013年度股东大会审议通过之日起至2014年度股东大

会召开之日止期间发生的对子公司的担保。

3、上述对子公司的担保须提交2013年度股东大会审议通过之后方可实施。

二、被担保方的基本情况

1、中山威斯达，注册地为广东省中山市五桂山镇长命水村，经营范围包括

生产电热水煲、室外烤炉、多士炉及上述产品配件；全自动家用面包机、烤箱、

烧烤器、电炸锅、冰淇淋机、咖啡壶等等。该公司注册资本1,100万美元，本公

司占70%股权，本公司的全资子公司德豪润达国际（香港）有限公司（以下称“香

港德豪润达”）占30%股权。

2、大连德豪光电，注册地为大连经济技术开发区淮河东路157号，经营范围

为开发、生产LED芯片、发光二极管、LED光源模组、发射管、LED半导体照明产

品、LED装饰产品、LED灯具、LED显示屏、LED背光源、家用电器、电机、电子、

电动器具、轻工产品、节能环保产品；从事上述产品相关的控制及软件系统、模

具的研发、生产，并提供相应的技术咨询服务；LED显示屏租赁。该公司注册资

3

本为人民币72,750万元，本公司占52.55%股权，德豪（大连）投资有限公司占

44.98%，中山威斯达占2.47%股权。

3、扬州德豪润达，注册地为扬州市邗江经济开发区牧羊路 8 号，经营范围

包括生产 LED外延片、LED芯片、发光二极管、发射二极管、数码管、半导体 LED

照明、半导体 LED 装饰、LED 显示屏，从事与上述产品相关的控制及软件系统、

模具的研发、生产并提供相应的技术咨询，销售本公司自产产品。该公司注册资

本 12,500万美元，本公司的全资子公司香港德豪润达占其 100%的股权。

4、芜湖德豪润达，注册地为芜湖经济技术开发区纬二次路11号，经营范围

为开发、生产、销售家用电器、电机、电子、轻工产品、电动器具、厨房器具、

发光二极管、发射接收管、数码管、半导体LED照明、半导体LED装饰灯、LED显

示屏系列、现代办公用品、通讯设备及其零配件。开发生产上述产品相关的控制

及软件、设计制造与上述产品相关的模具，上述产品及技术咨询服务。该公司注

册资本为人民币274,417.53万元，本公司占100%的股权。

5、蚌埠德豪光电，注册地为蚌埠市燕山路1599号（招商大厦8楼），经营范

围为开发、生产、销售LED器件、LED照明、LED装饰灯、LED显示屏系列；发光二

极管、发射接收管、数码管、家用电器、电机、轻工产品、电动器具、厨房用具、

现代办公用品、通讯设备及零配件；开发生产上述产品相关的控件、软件及模具

制造。该公司注册资本为人民币3亿元，本公司占80%股权，蚌埠城市投资控股有

限公司持有20%的股权。

6、深圳锐拓，注册地为深圳市宝安区石岩街道应人石社区创见二期工业区

D栋，经营范围为LED模块、LED模组、LED数码管、LED发光管、LED灯饰照明、

LED系统显示屏的生产与销售；LED显示屏的租赁；货物及技术进出口。该公司注

册资本为人民币4,333万元，本公司持有其100%的股权。

7、蚌埠三颐半导体，注册地为安徽省蚌埠市高新区天河路东侧姜桥路南侧，

经营范围为LED芯片研发、生产、销售贸易及技术咨询等服务。该公司注册资本

为人民币14亿元，本公司占71.43%的股权，蚌埠投资集团有限公司持有14.29%

的股权，蚌埠高新投资集团有限公司持有14.29%的股权。

4

8、广东锐拓照明，注册地为中山市古镇镇曹一村新兴大道东57号，经营范

围为承接照明、园林景观的设计、安装、施工、维护工程。该公司注册资本为人

民币3,000万元，本公司持有51%的股权，自然人石耀忠、吴跃煊、刘家乐、邹瑛

各持有33%、11%、3%、2%的股权。

9、德豪锐拓显示，注册地为珠海市高新区科技创新海岸中珠南路1号一期厂

房，经营范围为开发、生产家用电器及LED产品。该公司注册资本为人民币1,000

万元，本公司的全资子公司深圳锐拓持有其100%的股权。

三、担保风险的评估

上述九家子公司截至2013年末的主要财务指标如下：

单位：人民币万元

公司名称
持股比例

总资产 净资产 营业收入 净利润
直接 间接

中山威斯达 70% 30% 57,147.84 23,246.60 57,454.81 396.74

大连德豪光电 52.55% 47.45% 209,694.79 73,506.86 108,291.72 -1,104.97

扬州德豪光电  100% 100,319.45 79,864.48 6,887.67 -557.00

芜湖德豪润达 100%  449,561.40 318,590.09 181,371.52 13,672.23

蚌埠德豪光电 80%  48,751.87 29,427.37 53,727.25 -343.07

深圳锐拓 100%  67,893.38 15,067.68 52,707.39 2,705.74

蚌埠三颐半导

体
71.43%  - - - -

广东锐拓照明 51%  1,404.44 856.29 492.47 -681.71

德豪锐拓显示  100% 1,002.26 994.45          - -1.52

注：蚌埠三颐半导体2014年4月21日完成工商注册。

1、上述子公司向银行融资的目的是为了满足日常生产经营及项目建设的资

金需求。

2、上述为其担保的九家子公司中六家均为本公司实质控股 100%的子公司，

上述担保事项在实质上不会对公司追加额外的风险和责任，公司利益亦不会因担

保事项遭受到损害。

3、上述担保的三家非全资子公司蚌埠德豪光电、蚌埠三颐半导体、广东锐

5

拓照明，公司向银行申请授信额度时将会争取其少数股东提供同比例的担保，控

制公司的担保风险。

四、董事会意见

1、董事会认为上述子公司拟申请的银行综合授信额度主要是为了满足生产

经营及项目投资的资金需求，为其提供担保可支持其经营发展，不会损害公司利

益。本公司可对上述融资的使用进行严密监控，款项被滥用或不能偿还的风险较

小。

2、独立董事意见

2014年度，公司拟为中山威斯达等九家子公司的不超过人民币58.615亿元的

银行综合授信额度提供担保，上述担保全部为对公司合并报表范围内的子公司提

供的担保，无对外担保。

鉴于公司是为子公司提供担保且该担保行为对保障公司生产经营的正常进

行是必须的，上述担保行为符合相关法律、法规及规范性文件的规定，因此我们

对2014年度公司对子公司的担保事项表示同意。

五、截至信息披露日累计对外担保和逾期担保数量

1、截至目前，公司对子公司已批准正在履行的担保事项为：

（1）2012 年 12 月 12 日，经公司 2012 年第四次临时股东大会审议通过，

公司为子公司德豪润达国际（香港）有限公司向香港本地的金融机构申请的不超

过港币 12亿元的借款额度提供担保。

（2）2013年 5 月 15日，经 2012年度股东大会审议通过，2013 年度本公司

对控股子公司的担保最高额度为人民币 50.525 亿元。

2、本次拟对子公司向银行申请的人民币 58.615亿元综合授信额度提供担保，

若该事项获得公司股东大会审议通过，则公司对外担保最高额度（全部为对公司

合并报表范围内的子公司的担保，无对外担保）为人民币 58.615亿元，港币 12

亿元，约占公司 2013 年末经审计净资产的 161.17%。

3、截至目前，公司对外实际担保余额（全部为对公司合并报表范围内的子

6

公司的担保，无对外担保）约为人民币 44.91 亿元，约占公司 2013 年末经审计

净资产的 105.03%。

4、除业已披露的以上担保事项之外，本公司及控股子公司不存在其他任何

对外担保行为及逾期担保情况。

六、备查文件

1、公司第五届董事会第三次会议决议

2、独立董事对公司相关事项的独立意见

特此公告。

                                  广东德豪润达电气股份有限公司董事会

                                     二○一四年四月二十四日